
COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A

COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI A
PREVENIRE E CONTRASTARE I REATI IN DANNO AGLI
ANZIANI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DELITTI
CONTRO IL PATRIMONIO MEDIANTE FRODE (l.r.17/2015, art.
8) – Biennio 2022/2023 - Codice: RLY12022025523 -
APPROVAZIONE DEL PROGETTO “Pensiamoci Bene! Strategie
psicologiche di empowerment delle persone anziane per
meglio reagire ai tentativi di reato a loro danno” - CUP
B29I22000650006

data numero

29/06/2022 80

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 01:15, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 2



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A COMUNI PER LA
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E CONTRASTARE I REATI
IN DANNO AGLI ANZIANI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DELITTI
CONTRO IL PATRIMONIO MEDIANTE FRODE (l.r.17/2015, art. 8) – Biennio
2022/2023 - Codice: RLY12022025523 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO
“Pensiamoci Bene! Strategie psicologiche di empowerment delle persone
anziane per meglio reagire ai tentativi di reato a loro danno” - CUP
B29I22000650006

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge regionale 24 giugno 2015, n.17 «Interventi regionali per la prevenzione e il

contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della legalità», per i cui effetti

Regione Lombardia promuove interventi nei settori della prevenzione e della lotta contro la criminalità

organizzata attraverso iniziative di sostegno alle vittime della criminalità e di sensibilizzazione della

società civile e delle istituzioni pubbliche, contribuendo all’educazione alla legalità, alla crescita della

coscienza democratica;

VISTO, in particolare, l’art. 8 della citata l.r. n.17/2015 che, ai fini della prevenzione e del

contrasto dei reati che colpiscono la popolazione anziana, con particolare riferimento ai delitti contro il

patrimonio mediante frode, prevede che la Regione promuova e sostenga iniziative formative,

informative e culturali, nonché interventi di assistenza di tipo materiale e di assistenza psicologica; i

suddetti interventi siano realizzati anche in collaborazione con le forze dell’ordine e che dei contributi

regionali possano beneficiare gli enti locali e le università, nonché le associazioni, le organizzazioni di

volontariato e le cooperative, con particolare riferimento ai soggetti iscritti nei registri di cui alla l.r.

n.1/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale,

associazionismo e società di mutuo soccorso) e alla l.r. 3 giugno 2003, n.6 (Norme per la tutela dei

diritti dei consumatori e degli utenti), con specifiche competenze nel campo della tutela degli anziani o

della difesa dei cittadini dalla criminalità;

RICHIAMATA la deliberazione di Regione Lombardia n. 6312 del 26 aprile 2022 che ha

approvato, in attuazione dell’art. 8 della l.r. 17/2015, i criteri e le modalità per l’assegnazione di

contributi a Comuni, Unioni di Comuni e Comunità montane, per la realizzazione, nel biennio 2022-

2023, di iniziative utili a prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento

ai delitti contro il patrimonio mediante frode;

RICHIAMATO, altresì, il decreto dirigenziale n.6075 del 6 maggio 2022, di approvazione del «Bando

per l’assegnazione di contributi a favore degli enti locali per la realizzazione di iniziative utili a

prevenire e contrastare i reati in danno agli anziani, con particolare riferimento ai delitti contro il

patrimonio mediante frode (l.r. 17/2015, art. 8, e d.g.r. n.6312/2022)» recante:



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

- finalità e obiettivi: finalità della presente misura è quella di promuovere interventi volti a

prevenire e contrastare i reati che colpiscono la popolazione anziana;

- soggetti beneficiari: Comuni, in forma singola o aggregata con altri Comuni, Unioni di Comuni

e Comunità Montane;

- dotazione finanziaria: lo stanziamento regionale è stato determinato in complessivi

€500.000,00 nel biennio 2022 – 2023;

- caratteristiche generali dell'agevolazione: l’agevolazione si configura come "Contributo a

fondo perduto", nella misura massima dell’80% del costo del progetto validato (IVA ed altri

oneri inclusi). Al fine di sostenere progettualità effettivamente in grado di conseguire risultati

efficaci e percepibili, è ammessa alla procedura di cofinanziamento la proposta progettuale il cui

costo complessivo sia di almeno €6.250,00. L'agevolazione di cui al presente bando non si

configura come “Aiuto di Stato”, trattandosi di progettualità di rilevanza locale e di carattere non

economico;

- progetti finanziabili: sono finanziabili i progetti che prevedano la realizzazione di una o più

delle seguenti attività: formative, informative, anche tramite media locali, culturali. Il progetto

può essere attuato anche in collaborazione con le forze dell'ordine, con la polizia locale, con il

supporto di università, associazioni, organizzazioni di volontariato e cooperative, con maggiore

riguardo ai soggetti iscritti nei registri di cui alla l.r. n. 1/2008 (Testo unico delle leggi regionali

in materia di volontariato, Bollettino Ufficiale Serie Ordinaria n. 19 - Martedì 10 maggio 2022 –

83 – cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso) e alla l.r. n. 6/2003

(Norme per la tutela dei diritti dei consumatori e degli utenti), con specifiche competenze nel

campo della tutela degli anziani o della difesa dei cittadini dalla criminalità. I progetti devono

essere avviati entro il 31 dicembre 2022 e devono concludersi, comprendendo le attività di

rendicontazione, entro il 31 dicembre 2023;

- spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità: il cofinanziamento

regionale può coprire le sole spese per prestazioni del personale esterno all’Ente locale, che

abbia svolto attività progettuali, affidamento di servizi a terzi per la fornitura di materiali

divulgativi e/o per iniziative formative, informative e culturali. La Regione non finanzia i costi

per le risorse umane interne, nonché per l’utilizzo di immobili, attrezzature, materiali di

consumo e utenze. I suddetti costi sono computati quale valore complessivo del progetto da

finanziare per la quota a carico dell’Ente locale. Per ogni progetto, la soglia minima di

cofinanziamento regionale è pari ad € 5.000,00, la soglia massima ad € 10.000,00;

- presentazione e valutazione delle domande: la domanda avanzata dal legale

rappresentante dell’Ente locale deve essere presentata entro la scadenza delle h. 16.00 del 30

giugno 2022. La tipologia di procedura utilizzata per la valutazione delle domande è valutativa,

a graduatoria. La valutazione è effettuata secondo criteri che fanno riferimento a:



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

- incidenza percentuale della popolazione anziana (over 65) rispetto alla popolazione residente

nel territorio di riferimento dell’Ente locale;

- qualità del progetto;

- sostenibilità del cronoprogramma e del quadro economico

e tenuto conto delle seguenti misure premiali, che concorreranno alla determinazione del

punteggio:

- ai sensi dell’art. 20, comma 4, della l.r. n. 19/2008, è assegnata una premialità per le proposte

progettuali presentate dai Comuni istituiti a seguito di fusione di due o più Comuni contigui;

- è altresì assegnata una premialità agli Enti che, con proprie risorse, abbiano previsto attività di

supporto materiale e/o psicologico a favore degli anziani vittime di reati, con particolare

riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante frode, come risultante da specifico

provvedimento amministrativo, antecedente la presentazione della domanda per la presente

misura;

- tipologia di procedura per l'assegnazione delle risorse: il cofinanziamento regionale è

erogato in due tranche: la prima, pari al 50% del cofinanziamento regionale assegnato, entro

30 giorni dalla data di ricevimento della richiesta di liquidazione da trasmettere in Regione entro

il termine del 31 dicembre 2022, previa valutazione positiva della relazione allegata alla

richiesta, attestante l’inizio delle attività progettuali, da intendersi anche come avvio delle

procedure per l’individuazione di eventuali fornitori di servizi o prestazioni professionali; la

seconda, pari al saldo delle spese sostenute e ritenute ammissibili, nei limiti del contributo

regionale assegnato in fase di approvazione del progetto;

VISTA la proposta progettuale “Pensiamoci Bene! Strategie psicologiche di empowerment

delle persone anziane per meglio reagire ai tentativi di reato a loro danno”, di cui si allega

l’abstract, parte integrante e sostanziale del presente atto, che il Comune di Seregno ha stilato in

partnership con la SOCIOSFERA ONLUS Società Coop. Sociale – sede legale Via Antonio Gramsci, 9 –

20831 Seregno (MB) - C.F.10073520156/P.IVA 02796480966, già ente affidatario della gestione del

Centro Diurno Anziani (CDA) del Comune di Seregno servizio di cui si prevede il coinvolgimento

nell’ambito del progetto stesso;

DATO ATTO che la proposta progettuale ha un valore complessivo di €12.500,00 di cui

€10.000,00 per le 3 azione delineate nell’ambito del Progetto cui si aggiungono € 2.500,00 quale quota

di cofinanziamento per aspetti di natura gestionale del bando da parte di personale coinvolto interno

all’Ente del Servizio Sociale e della Polizia Locale del Comune di Seregno ;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati quale parte integrante, espressi ai sensi dell’art. 49

comma 1 e dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, in merito:



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

 alla regolarità tecnica dal Dirigente/Responsabile del Settore Servizi alla Persona;

 alla regolarità contabile dal Dirigente/ Responsabile del Settore Ragioneria;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON VOTI unanimi espressi nelle debite forme di legge

DELIBERA

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto;

2) di approvare il progetto “Pensiamoci Bene! Strategie psicologiche di empowerment delle

persone anziane per meglio reagire ai tentativi di reato a loro danno”, di cui l’abstract

allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto, per la partecipazione al bando per

l’assegnazione di contributi a comuni per la realizzazione di iniziative utili a prevenire e contrastare

i reati in danno agli anziani con particolare riferimento ai delitti contro il patrimonio mediante frode

(l.r. 17/2015, art. 8, d.g.r. n.6312/2022 il d.d.s. n.6075 del 6 maggio 2022) – biennio 2022/2023 -

codice: RLY12022025523 - CUP B29I22000650006;

3) di dare atto che il progetto ha un valore complessivo di €12.500,00 di cui €10.000,00 per le 3

azione delineate nell’ambito del Progetto cui si aggiungono € 2.500,00 quale quota di

cofinanziamento per aspetti di natura gestionale del bando da parte di personale coinvolto interno

all’Ente del Servizio Sociale e della Polizia Locale del Comune di Seregno;

4) di dare atto che il progetto sarà attuato solo in caso in cui lo stesso risulti beneficiario del

contributo regionale;

5) di demandare la dirigente dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Seregno di procedere con

l’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.

134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, con apposita votazione unanime, stante l’urgenza

di presentare la proposta progettuale entro i termini fissati da Regione Lombardia.



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: SCIOTTI ANTONIA

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE UTILI A PREVENIRE E CONTRASTARE I REATI IN DANNO AGLI ANZIANI CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI DELITTI CONTRO IL PATRIMONIO MEDIANTE FRODE
(l.r.17/2015, art. 8) – Biennio 2022/2023 - Codice: RLY12022025523 - APPROVAZIONE
DEL PROGETTO “Pensiamoci Bene! Strategie psicologiche di empowerment delle persone
anziane per meglio reagire ai tentativi di reato a loro danno” - CUP B29I22000650006

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 28/06/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 28/06/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 28/06/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 34 - 28/06/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 29/06/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 30/06/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


